
1 
 

 

 

 

 

 

 

Delibera del Presidente  

Delibera n. 5 del 15 Marzo 2018 

  

OGGETTO: servizio di vigilanza armata.- 

*** 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 15 del mese di marzo, nella sede dell’AC Lecce di via G. Candido n. 

2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, con l’assistenza del Responsabile Preposto, 

Dott.ssa Teresa Elvira Sambati, in qualità di segretario, ha adottato la seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo 
n. 29/1993 e s.m.i.;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’AC deliberato dal Consiglio Direttivo ai sensi dell’art. 27 
bis del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare gli art. 12, 14 e 16;  
VISTO gli artt. 13 e 14 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AC il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 del citato 
Regolamento di Organizzazione; 
VISTI gli atti criminosi, di rapina a mano armata subiti, a brevissima distanza di tempo, presso la sede 
dell’Automobile Club, nei giorni 1 e 14 marzo u.s.; 
RITENUTO urgente, causa uno stato di emergenza improvvisa, per la brevissima distanza temporale 

tra le due rapine, intervenire immediatamente il giorno successivo all’evento per garantire la 

sicurezza e l’incolumità delle persone e dei valori quotidianamente incassati dall’Ente nell’esercizio delle 

proprie attività istituzionali, per scoraggiare il ripetersi di tali atti criminosi e per un’azione di immediato 

contrasto e contenimento del disagio psicologico, dei dipendenti, conseguente a tali atti; 

CONSIDERATA l’improrogabile ed urgente la necessità, di garantire la tutela del personale e dei valori 
incassati, mediante il servizio in oggetto attraverso due piantonamenti da effettuarsi dal lunedì al 
venerdì nella fascia oraria h. 11.00/14.00 e 17.00/18.30, con 2 (due) Guardie Armate Giurate, dal 
15/03/2018 al 31/03/2018 e 1 (una) dal 01/04/2018 al 15/04/2018 e del servizio di bonifica, con due 
passaggi diurni di ronda ed ispezione di tutto l’immobile di proprietà ed in uso all’Automobile Club 
Lecce, durante gli orari di apertura dei locali; 
VISTA la proposta della FIDELPOL s.r.l. Istituto di vigilanza con sede in Galatina, Via Adige n. 3 – P.IVA 
02680060759 di € 22,00/ora, più IVA per unità impegnata, comprensiva del servizio di bonifica dei 
locali, ritenuta economicamente vantaggiosa; 
CONSIDERATO che la suddetta ditta è presente sul MePA e che pertanto un primo controllo sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti viene effettuato (in base all’art. 71 del 

Automobile Club Lecce 



2 
 

DPR 445/2000) da Consip, quale gestore del MEPA, in sede di conferma della richiesta di abilitazione 
al MEPA; 
TENUTO CONTO che il valore stimato dell’affidamento, per il periodo 15 marzo – 15 aprile 2018, ai 
soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. – è pari a € 3.267,00 oltre IVA; 
VISTO il Budget annuale 2018; 

EVIDENZIATO che la spesa necessaria per lo svolgimento dei servizi in parola per la durata contrattuale 

15 marzo 2018 – 15 aprile 2018 resta quantificata in € 3.267,00 oltre gli oneri di legge e che detto 

importo trova capienza nel budget 2018; 

VISTI l’art.2, comma 3, l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica del 13 aprile 

2013, n. 62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il codice di comportamento dell’AC Lecce deliberato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 

28.10.2015 con delibera n. 40; 

VISTO l’art. 55 lett. j) del Manuale delle procedure negoziali adottato con determina n. 2 del 11 

settembre 2014; 

VISTO il Budget annuale 2018 approvato con delibera n. 44 del Consiglio Direttivo del 30 Ottobre 2017; 

RAVVISATA la necessita ed urgenza di provvedere in merito ed assunti i poteri del Consiglio Direttivo 
a norma dell’art. 55 dello Statuto;  
 

DELIBERA 

 

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

AFFIDARE il servizio di piantonamento mediante n. 2 unità da effettuarsi presso la sede 
dell’Automobile Club Lecce via O. del Balzo n.17 e  via G. Candido n. 2,  per il periodo dal 15.03.2018 
al 15.04.2018, così come indicato in premessa, ed il servizio di bonifica mediante due ispezioni 
giornaliere; 
AUTORIZZARE il Responsabile Preposto alla sottoscrizione del contratto immediatamente esecutivo;  
SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, a ratifica del Consiglio Direttivo nella prima 

riunione successiva alla data odierna in linea con le norme statutarie;  

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

           Il Presidente                                                                                             Il Segretario  

Dott. Aurelio Filippi Filippi                                                                Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 

 

 

 

 

 

Lecce, 15 marzo 2018 

 

La presente deliberazione sarà:  
- esposta all’Albo sociale dell’Ente dal 16 Marzo 2018 al 16 Aprile 2018;  
- pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente www.lecce.aci.it 

http://www.lecce.aci.it/

